- 1 -

华师〔2019〕153 号

各学院、各部处、各单位：

《华南师范大学科研项目间接费用管理办法》已经学校校长

办公会议讨论通过，现印发给你们，请遵照执行。

华南师范大学

2019 年 9月 25日

 - 2 -

为进一步加强和规范学校科研项目间接费用管理，加大对科

研人员的激励力度，认真落实国务院关于科研领域“放管服”改

革要求，根据《国务院办公厅关于抓好赋予科研机构和人员更大

自主权有关文件贯彻落实工作的通知》（国办发〔2018〕127 号）、

《中共教育部党组关于抓好赋予科研管理更大自主权有关文件

贯彻落实工作的通知》（教党函〔2019〕37号）、《广东省人民政

府印发关于进一步促进科技创新若干政策措施的通知》（粤府

〔2019〕1号）以及国家、地方科研政策文件要求，结合学校实

际，特制定本办法。

第一条  本办法适用于预算中含间接费用的科研项目。

第二条  在编制间接费用预算时，应在相关经费管理办法规

定比例上限范围内编报。

第三条  科研项目间接费用纳入学校财务统一管理，统筹安

排使用。科研项目间接费用包括管理费和绩效支出。

第四条  管理费主要用于科研项目组织实施过程中发生的

申请、论证、资料档案保管、日常办公、科技图书资料、交通、

印刷、差旅会议、专家咨询、学术交流调研、知识产权维护、信

息网络、实验室安全管理、仪器设备和房屋资源使用费以及无法

在直接费用中列支的水、电、气、暖等管理性补助支出。

绩效支出主要用于参与项目研究的人员奖励性费用。

 - 3 -

第五条  间接费用由学校统一按照预算批复数（扣除外拨经

费中所含部分）计提，分别归项目组、学校、学院（含研究院、

研究中心等二级单位，下同）使用。具体分配如下：

（一）自然科学类科研项目按照下表执行:

表 1 自然科学类科研项目间接费用使用分配表

单位 占间接费用的比例 用途

项目组 70%
绩效支出、仪器设备和房

屋使用等管理费

学校 15% 管理费

学院 15%  管理费

（二）人文社会科学类科研项目如项目下达部门有明确规定

的，按照规定执行；如无明确规定的，按照下表执行:

表 2 人文社会科学类科研项目间接费用使用分配表

单位 占间接费用的比例 用途

项目组 85%
绩效支出、仪器设备和

房屋使用等管理费

学校 7.5%  管理费

学院 7.5%  管理费

第六条  学校为学院单独设立管理费账号。为每个项目负责

人设立一个间接费用账号，项目负责人承担的各类科研项目的间

接费用均统一在该账号使用。

第七条  项目负责人根据本学科的特点以及项目研究进度

 - 4 -

和实绩，严格审核发放人员资格和标准，提出绩效支出方案。经

学院审核后,报财务处办理。

各学院应定期将间接费用绩效支出安排进行公示。

第八条  间接费用按项目统一核定。如项目有合作单位，承

担单位和合作单位在核定的直接费用总额之内，根据各自承担的

研究任务和经费额度进行分解，协商提出间接费用分配方案，并

分别纳入各自单位财务统一管理，统筹安排使用。

学校作为主承担单位承接的科研项目，外拨间接费预算分配

比例原则上不得超过外拨合作经费占总经费的比例。学校作为合

作单位参与的科研项目，项目负责人应在间接费用分配方案中积

极争取，保障学校及自身权益。

第九条  间接费用严格按照规定的资金开支范围支出，不得

用于支付各种罚款、捐助、赞助、投资等。

第十条  本办法自发布之日施行。学校原有相关规定与本办

法不一致的，以本办法为准。上级管理部门如有新规定的，从其

规定。2016年 5月 17 日学校发布的《华南师范大学科研项目间

接费用管理办法（试行）》（华师〔2016〕77 号）、《华南师范大

学科研项目绩效支出发放实施办法（试行）》（华师〔2016〕78 号）

同时废止。

第十一条  本办法由社科处、科技处、财务处负责解释。

附件：华南师范大学科研项目绩效支出发放申请表

- 5 -

附件

项目名称

批准

编号

项目类别

□国家重点领域研发计划项目   □国家自然科学基金项目

□广东省科技计划项目  □广州市科技计划项目

□其它经费预算中含绩效支出的项目（请标明类别：         ）

执行期限

经费代码

项目预算书

绩效支出额

（扣除外拨单

位部分）

万元 已发放额 万元
本次申请发

放额
万元

本次发放方案

序号 姓名 单位 发放额（元）

1

2

3

……（可增加）

项目负责人

签字：

 年  月  日

学院

审核意见

领导签字（盖章）：

                               年  月  日

- 6 -

华南师范大学校长办公室                   2019年 9月 27日印发

责任校对：刘晓艳 邓静薇